
КРУГЛЯНСК1 РАЁННЫ                                                       КРУГЛЯНСКИЙ РАЙОННЫЙ                                              

ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ                 ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

ЦЯЦЕРЫНСКI СЕЛЬСКI                                                   ТЕТЕРИНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ          

ВЫКАНАУЧЫ КАМIТЭТ                                         ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

   Р А Ш Э Н Н Е                              Р Е Ш Е Н И Е  
                                                                                       

24 апреля 2025 г. № 4-4                                                            
           аг. Цяцерына                                           аг. Тетерино 

 

Об определении размеров (пределов) 
территорий для выполнения работ по 
поддержанию их надлежащего 
санитарного состояния 
 

 На основании абзаца четвертого статьи 44 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 
самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 2 Положения о порядке 

определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования 

населенных пунктов для выполнения работ по поддержанию их 

надлежащего санитарного состояния, утвержденного постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь от 22 июля 2020 г. № 430 

(далее – Положение), Тетеринский сельский исполнительный комитет 

РЕШИЛ: 

1. Определить размеры (пределы) территорий для привлечения 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к выполнению 

работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния на 

территориях земель общего пользования Тетеринского сельсовета, в том 

числе на прилегающих к предоставленным им (находящимся у них) 

земельным участкам территориях, собственными силами и (или) за счет 

собственных средств этих лиц, а также граждан к выполнению работ по 

поддержанию надлежащего санитарного состояния на прилегающих к 

предоставленным им (находящимся у них) земельным участкам 
территориях собственными силами этих граждан исходя из следующих 

параметров:  

1.1. для юридических лиц, индивидуальных предпринимателей: 

для земельных участков, на которых расположены нежилые здания 

(сооружения), за исключением объектов, для которых Положением 

установлено иное, – со стороны фасада здания (сооружения), 

располагаемого вдоль проезжей части улицы от границы земельного 
участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы проезжей части 

улицы, дороги), по остальным сторонам земельного участка закрепить 

 



2 
 

половину расстояния разрыва до границы соседнего земельного участка, 

но не менее 30 метров в случае если расстояние разрыва до границы 

соседнего участка превышает 60 метров; 

для земельных участков, на которых расположены промышленные 

объекты, располагаемые вдоль проезжей части улицы, – от границы 

земельного участка до тротуара (в случае его отсутствия – до границы 

проезжей части улицы, дороги), по остальным сторонам земельного 
участка закрепляется половина расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка, но не менее 30 метров в случае если расстояние 

разрыва до границы соседнего участка превышает 60 метров, а в случае, 

если земельный участок граничит с землями сельскохозяйственного 

назначения, природоохранного, оздоровительного, рекреационного, 

историко-культурного назначения, лесного фонда, – до границы таких 

земель, но не менее 5 метров от границы земельного участка; 
для земельных участков, которые предоставлены (находятся в 

пользовании) бюджетным организациям, товариществам собственников и 

организациям застройщиков многоквартирных жилых домов, размеры 

(пределы) соответствующих территорий определяются по периметру в 

границах, предоставленных им (находящихся у них) земельных участков; 

1.2. для граждан от границы предоставленного гражданину 

(находящегося у него) земельного участка до тротуара (в случае его 

отсутствия – до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным 
сторонам земельного участка – не менее 5 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не менее 

10 метров в случае если расстояние разрыва до границы соседнего участка 

превышает 20 метров. 

2. Лицам, указанным в пункте 1 настоящего решения, осуществлять 

перечень работ по поддержанию надлежащего санитарного состояния 

соответствующих территорий с периодичностью их выполнения в 

порядке, определенном в приложении к Положению. 
 3. Утвердить перечень территорий земель общего пользования 

аг. Тетерино, д. Шепелевичи для выполнения работ по поддержанию их 

надлежащего санитарного состояния, закрепляемых за организациями, 

индивидуальными предпринимателями (прилагается). 

4. Признать утратившим силу решение Тетеринского сельского 

исполнительного комитета от 24 августа 2020 г. № 8-3 «Об определении 

размеров (пределов) территорий для выполнения работ по поддержанию 
их надлежащего санитарного состояния». 
  

Председатель сельского  
исполнительного комитета                                        Н.И.Ерёмина 



УТВЕРЖДЕНО 
Решение 
Тетеринского сельского  
исполнительного комитета 
24.04.2025 № 4-4 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 
территорий земель общего пользования аг. Тетерино, д. Шепелевичи для выполнения работ по поддержанию их 
надлежащего санитарного состояния, закрепляемых за организациями, индивидуальными предпринимателями 
 

№ 
п/п 

Организация, 
индивидуальный 

предприниматель, гражданин 

Кадастровый номер 
земельного участка 

Расположение 
земельного участка 

Закрепляемая территория 

1. Учреждение 

здравоохранения 

724282011101000191 

 

аг. Тетерино, ул. Школьная, 11. 

С западной стороны земельного участка 

(со стороны дачи) 30м от границы 

земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (со 

стороны двухэтажных домов) 30 метров 

от границы земельного участка; 

с северной стороны (со стороны сада) 

30 метров от границы земельного участка; 

с восточной стороны (здание ЗАО) 30 

метров от границы земельного участка;  

 



4 
 

2. Отдел по образованию 

Круглянского райисполкома 

724282011101000093 

 
 

аг. Тетерино, ул. Школьная, 22. 

С западной стороны земельного участка 

(со стороны проезжей части ул. 

Школьной) от границы земельного 

участка до границы проезжей части 

ул. Школьной;  

с южной стороны земельного участка (со 

стороны ИП «Самыко») 30 метров от 

границы земельного участка;  

с северной стороны (со стороны криницы) 

30 метров от границы земельного участка 

и территория криницы;  

с восточной стороны (к реке) 30 метров от 

границы земельного участка; 

3. Павильон Самыко Н.А. 724282011101000138 

 
 

аг. Тетерино, ул. Школьная, д. 18.  

С западной стороны земельного участка 

(со стороны проезжей части 

ул. Школьной) от границы земельного 

участка до границы проезжей части 

ул. Школьной;  

с южной стороны земельного участка (со 

стороны дома Космачева) 30 метров от 

границы земельного участка;  

с северной стороны (со стороны школы) 

30 метров от границы земельного участка; 

с восточной стороны (к дому Вишнякова) 

30 метров от границы земельного участка; 

http://map.nca.by/map.html?data=724282011101000093


5 
 

4. Закрытое акционерное 

общество «АСБ-Агро 

Тетерино» 

724282011101000181 

 

аг. Тетерино, ул. Школьная, 9. 

С западной стороны земельного участка 

(к зданию АВОП) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (со 

стороны здания Совета) 30 метров от 

границы земельного участка;  

с северной стороны (со стороны дома 

Ковалева) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с восточной стороны (со стороны 

проезжей части ул. Школьной) от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Школьной; 

 

5. Могилевское 

республиканское унитарное 

предприятие «Белтелеком» 

724282011101000144 

 
 

аг. Тетерино, ул. Школьная. 

С четырех сторон земельного участка от 

сооружения в пределах обустроенного 

газона;  



6 
 

6. Тетеринский сельский 

исполнительный комитет 

724282011101000172 

 
 

аг. Тетерино, ул. Школьная, 7. 

С западной стороны земельного участка 

(к зданию гаража) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (со 

стороны здания ЗАО) 30 метров от 

границы земельного участка;  

с северной стороны (до проезжей части 

ул. Центральной) от границы земельного 

участка до границы проезжей части 

ул. Центральной; 

с восточной стороны (со стороны 

проезжей части ул. Школьной) от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Школьной; 

 

7. Отдел по образованию 

Круглянского райисполкома 

724282011101000173 

 

аг. Тетерино, ул. Центральная, 6. 

С западной стороны земельного участка 

(к дому Заруба) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (до 

проезжей части ул. Центральной) от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Центральной;  

с северной стороны (со стороны сада) 

30 метров от границы земельного участка; 

с восточной стороны (со стороны ИП) 

30 метров от границы земельного участка; 

 



7 
 

8. Закрытое акционерное 

общество «АСБ-Агро 

Тетерино» 

724282011101000219 

 

аг. Тетерино, ул. Центральная, 18. 

С западной стороны земельного участка 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части дороги;  

с южной стороны земельного участка (до 

проезжей части ул. Центральной) от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Центральной;  

с северной стороны (со стороны сада) 

30 метров от границы земельного участка; 

с восточной стороны (от дома Кожаровой)  

30 метров от границы земельного участка; 

 

9. Частное предприятие 

«ФиамаСолис» 

724282011101000147 

 

аг. Тетерино, ул. Центральная, 4. 

С западной стороны земельного участка 

(к зданию детского сада) 30 метров от 

границы земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (до 

проезжей части ул. Центральной) от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Центральной;  

с северной стороны  30 метров от границы 

земельного участка; 

с восточной стороны (от дома ЗАО)  30 

метров от границы земельного участка; 

 

http://map.nca.by/map.html?data=724282011101000219
http://map.nca.by/map.html?data=724282011101000147


8 
 

10. Индивидуальный 

предприниматель 

724282011101000019 

 

аг. Тетерино, ул. Центральная, 7. 

С западной стороны земельного участка 

(от дома Котик) до границы земельного 

участка;  

с южной стороны земельного участка (до 

проезжей части ул.  Центральной) от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Центральной; 

с северной стороны (со стороны 

двухэтажек) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с восточной стороны в пределах границы 

земельного участка; 

 

11. Торговое унитарное 

предприятие «Могилевская 

межрайбаза» 

724282011101000019 

 

аг. Тетерино, ул. Школьная, д. 5. 

С западной стороны земельного участка 

(парк) 30 метров от границы земельного 

участка;  

с южной стороны земельного участка 

(памятник) 30 метров от границы 

земельного участка; 

с северной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части ул. Центральной; 

с восточной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части ул. Школьной;  

 



9 
 

12. Закрытое акционерное 

общество «АСБ-Агро 

Тетерино» 

724282011101000182 

 
 

аг. Тетерино, ул. Школьная, 17А.  

С западной стороны земельного участка 

(сад) 30 метров от границы земельного 

участка;  

с южной стороны земельного участка (к 

частному сектору) 30 метров от границы 

земельного участка; 

с северной стороны (от дома Ковалевой) 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части; 

с восточной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части ул. Школьной;  

 

13. Учреждение сектора 

культуры Круглянского 

райисполкома 

724282408101000116 

 

д. Шепелевичи, ул. Советская, д. 4. 

С западной стороны земельного участка 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части ул. Молодежной; 

с южной стороны земельного участка 

(к частному сектору) 30 метров от 

границы земельного участка; 

с северной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части ул. Советской;  

с восточной стороны (парк) 30 метров от 

границы земельного участка; 



10 
 

14. Отдел по образованию 

Круглянского райисполкома 

724282408101000095 

 

д. Шепелевичи, пер. Школьный, 1. 

С западной стороны земельного участка 

(от дома Лаппо) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (к 

дому Пикус) в пределах границы 

земельного участка;  

с северной стороны (к полю) 30 метров от 

границы земельного участка;  

с восточной стороны (к огородам) 

30 метров от границы земельного участка; 

15. Учреждение 

здравоохранения 

724282408101000122 

 

д. Шепелевичи, ул. Могилёвская, д. 22. 

С западной стороны земельного участка 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части ул. Больничной; 

с южной стороны земельного участка  от 

границы земельного участка до границы 

проезжей части ул. Могилевской; 

с северной стороны (к зданию 

лесничества) 30 метров от границы 

земельного участка; 

с восточной стороны (к дому Кожарова) 

30 метров от границы земельного участка; 

16. Индивидуальный 

предприниматель «Нова 

Круг» 

724282011901000123 

 

д. Шепелевичи, пер. Парковый, д. 4А. 

С южной и северной сторон в пределах 

границ земельного участка;  

с восточной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части пер. Паркового; 



11 
 

17. Торговое унитарное 

предприятие «Могилевская 

межрайбаза» 

724282408101000129 

 

д. Шепелевичи, ул. Могилевская, д. 2А. 

С западной стороны земельного участка) 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части пер. Паркового; 

с южной стороны земельного участка 

30 метров от границы земельного участка; 

с северной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части ул. Могилевской; 

с восточной стороны (к зданию ГЛХУ 

«Тетеринское») 30 метров от границы 

земельного участка; 

 

18. Государственное 

лесохозяйственное 

учреждение «Тетеринское» 

724282408101000117 

 

д. Шепелевичи, ул. Могилевская, д.2. 

С западной стороны земельного участка 

(к магазину) 30 метров от границы 

земельного участка;  

с южной стороны земельного участка (к 

парку) 30 метров от границы земельного 

участка;  

с северной стороны от границы 

земельного участка до границы проезжей 

части ул. Могилевской;  

с восточной стороны от границы 

земельного участка до проезжей части 

ул. Парковой; 

 



12 
 

19 Лесничество 724282011901000163 

 

д. Шепелевичи, ул. Могилёвская, д. 22А. 

С западной стороны земельного участка 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части ул. Больничной; 

с южной стороны земельного участка 

30 метров  от границы земельного 

участка; 

с северной стороны (от поля) 30 метров от 

границы земельного участка; 

с восточной стороны (к дому Кожарова) 

30 метров от границы земельного участка; 

 

20. Круглянский районный отдел 

по чрезвычайным ситуациям 

724282408101000107 

 

д. Шепелевичи, ул. Могилёвская,  

С западной стороны земельного участка) 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части 

ул. Могилевской;  

с южной стороны (к д. Беларусь) 

земельного участка 30 метров от границы 

земельного участка;  

с северной стороны (к пилораме) 

30 метров от границы земельного участка; 

с восточной стороны 30 метров от 

границы земельного участка; 

 



13 
 

21. Закрытое акционерное 

общество «АСБ-Агро 

Тетерино» 

 

 

д. Шепелевичи, ул. Могилёвская. 

С западной стороны земельного участка) 

от границы земельного участка до 

границы проезжей части 

ул. Могилевской; с южной стороны 

(к бывшему посту РОЧС) земельного 

участка 30 метров от границы земельного 

участка;  

с северной стороны 30 метров от границы 

земельного участка;  

с восточной стороны 30 метров от 

границы земельного участка. 

 
 


	ВЫКАНАУЧЫ КАМIТЭТ                                         ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

